Chúng tôi Ban Đại Diện Khối
Nhơn sanh đạo Cao đài tường trình
và phản đối công an Việt Nam tiếp tục
gây khó dễ cho những người giữ đạo
và có thiện chí muốn Liên Tôn giáo
trên tinh thần trong sáng lo cho đạo
đức xã hội.
Ngày 11-05 Quý Tỵ (dl 18-06-

2013), Ông Trường –Công an huyện
Đức Trọng, Ông Mỹ –CA thôn Bồng
Lai, Ông Nguyễn Quang Mười –
Trưởng thôn Bồng Lai đến nhà
Chánh Trị sự Hứa Phi –Trưởng Ban
đại diện KNSĐCĐ đưa giấy mời ngày
19-06-2013, ra UBND xã Hiệp Thạnh
làm việc với công an tỉnh Lâm Đồng.

Đã đến
giờ cúng thời chiều, chị để cho CA và
chính quyền thôn ngồi tại phòng
khách, chị lo việc cúng kính. Khi cúng
xong, tất cả ra về tự lúc nào không ai
hay biết. Gia đình huynh Phi chỉ có 2
vợ chồng ở nhà còn con cái thì lập
gia đình và đã ra riêng hết.

Tiếp theo sự việc của Huynh
Hứa Phi, ngày 11-05 Quý Tỵ (dl 18-
06-2013) tại tỉnh Vĩnh Long, ông Phó
Chủ tịch UBND phường 4 Châu
Nguyễn Minh Thức đưa thư mời Hiền
huynh Chánh Trị sự Nguyễn Kim Lân
và Hiền tỷ CTS Nguyễn Bạch Phụng
vào lúc 9g ngày 19-06-2013 đến tại
UBND phường 4, lý do: Để bàn một
số nội dung có liên quan đến hoạt
động tín ngưỡng ở địa phương.

Nay UBND phường 4 lại tiếp tục
mời để sách nhiễu nữa nên chúng tôi
không thi hành.
Nhà nước CSVN hiện nay vẫn tiếp
tục quản lý tôn giáo, vẫn tiếp tục vi
phạm nhân quyền và tước đoạt mọi
quyền lợi căn bản của người dân.

Tiếp tục sáng nay ngày 16-05
Quý Tỵ (dl 23-06-2013), 2 Công an
huyện Đức Trọng, 1 Trưởng thôn
Bồng Lai, 1 Công an thôn đến nhà
Huynh Hứa Phi tiếp tục đưa thư mời
Huynh Phi ra huyện để làm việc. Chị
vợ của anh không nhận thư vì chồng
không có ở nhà. Công an một mực để
lại thư mời trên bàn rồi ra về và nhắn
lại với chị vợ của anh Phi rằng: “Khi
nào anh về phải đến ngay Công an
huyện để làm việc.”
Chúng tôi hoàn toàn phản đối việc
làm của Công an huyện Đức Trọng
tỉnh Lâm Đồng và Chính quyền
phường 4 thành phố Vĩnh Long, tỉnh
Vĩnh Long xâm phạm quyền tự do tôn
giáo, liên tục mời chúng tôi chỉ vì lý
do bảo thủ chơn truyền, đòi lại chủ
quyền của đạo, lý do liên kết các tôn
giáo để cùng lên tiếng bảo vệ niềm tin
tôn giáo, bảo vệ công lý, bênh vực
những ai bị ngược đãi, bị bách hại …

Vào lúc 9g sáng ngày hôm nay
17-05 Quý Tỵ (dl 24-06-2013), ông Võ
Văn Sơn, cán bộ văn phòng UBND
phường 4 tỉnh Vĩnh Long, đến tại nhà
Hiền Huynh Chánh Trị sự Nguyễn
Kim Lân tiếp tục đưa thư mời H/H ra
UBND phường để làm việc ngày mai
25-06-2013.

do tôn giáo cho VN nói chung, và

cho PGHH nói riêng. Suốt 37 năm

qua, không năm nào PGHH Thuần

túy được tổ chức 2 ngày lễ này.

Năm nay (2013), trước sự bạo

ngược và vô nhân đạo của nhà cầm

quyền CS như thế, cụ Lê Quang

Liêm và khối PGHH Thuần túy

quyết tâm không lùi bước và quyết

tử tổ chức ngày lễ 18-5 Quý Tỵ

(2013) tại Tp. HCM để xem sự đàn

áp của nhà cầm quyền CS bạo

ngược đến mức độ nào.

Theo kinh nghiệm thì bao nhiêu

quốc tế có biện pháp chế tài VN.

Cho nên năm nay (2013), khối

PGHH Thuần túy đã có quyết định

là gây một tiếng vang bằng cách tự

thiêu tập thể 5 người để cho quốc tế

phải chú ý, nếu nhà cầm quyền

CSVN vẫn tiếp tục khủng bố khối

PGHH Thuần túy trong việc tổ chức

ngày lễ 18/5 âl Quý Tỵ (2013).

Thế rồi cái gì đến phải đến...

Ngày 23-6-2013 tức là trước Đại lễ

2 ngày, có một ông Trung tá Công

an An ninh đến thăm cụ Liêm. Sau

câu chuyện hàn huyên, ông Trung tá

hỏi thăm cụ về sự tổ chức ngày lễ

này và cho biết rằng cụ Liêm tổ

chức ngày lễ này tại nhà riêng là